
Školení platformy Alma



Otevíráme Almu

• Přihlášení – přes Shibboleth – všichni knihovníci/knihovnice musejí 
mít aktivní CAS přihlášení (ID a heslo)

• Alma – cloudová platforma

• Česká / anglická verze – na českém překladu stále pracujeme

• Tvoříme wiki – https://wiki.alma.cuni.cz 

• Školící loginy – vysvětlení

• Trénujeme v sandboxu

https://wiki.alma.cuni.cz/


Jdeme na to





Vstup do Almy

• V produkčním prostředí - výběr výpůjčního pultu

• V Sandboxu - "main library"





Popis prostředí

• Vyhledávací menu – vodorovné
• Základní

• Pokročilé

• Svislé menu

• Horní lišta – účet, přepnutí jazyků, umístění, nedávné aktivity – 
zejména pro katalogizátory nebo v případě úpravy jednotek, centrum 
cloudových aplikací, oznámení

• Plocha úvodní obrazovky - widgety





Terminologie

• Titul
• Fyzický titul
• Elektronický titul

• Holding, Jednotka

• Kolekce (typ balíček nebo typ databáze), portfolio

• Institucionální zóna

• Komunitní zóna (autority + EIZ)

• Knihovna

• Umístění

• Primo / Discovery - Ukaž



Titul

• Chápejte jako „název“

• Vyhledávání – všechny x fyzické x elektronické – výsledek 
bibliografický záznam

• Záznam veškerých typů dokumentů v Almě včetně základního 
záznamu pro kolekce EIZ – bibliografický záznam

• V Almě je bibliografický záznam v inventáři / inventory – „nejvyšší“ 
položka v hierarchii
• Viz dále inventář (slide)



Holding a jednotka

• Holding – záznam „mezi“ bibliografickým záznamem a jednotkou

• Holding udává, ve které knihovně a ve kterém umístění se nachází 
přivázaná jednotka

• Holding může mít signaturu a nemusí

• Bibliografický záznam může mít více holdingů (ale ne naopak)

• Holding může mít více jednotek (ale ne naopak)
• Výjimka - dočasné umístění

• Knihovna / library 

• Umístění / location







Ukázka

• Klíčové slovo: nemoc / disease

• Fasety



Elektronický titul, portfolio, kolekce

• V Almě vyhledávání – elektronický titul, elektronická kolekce, 
elektronické portfolio
• Elektronický titul: e-book, e-časopis např. - bib. záznam

• Elektronická kolekce: např. Academic Search Ultimate

• Elektronické portfolio: e-book či e-časopis v rámci kolekce - navázáno na bib. 
záznam

• Jako elektronický titul bude vyhledatelný v naší Almě též digitalizát v 
digitálních knihovnách UK
• Ukázka: Pěstujeme lineární algebru







Institucionální zóna a komunitní zóna

• Institucionální zóna – UK – zkratka v dokumentaci „IZ“

• Knihovny a umístění

• Komunitní zóna – vně UK – zkratka v dokumentaci „CZ“

• Soubory autorit

• Znalostní báze pro EIZ – z CZ se tzv. aktivují EIZ

• Ikony – domeček, komunita



Základní vyhledávání v prostředí Almy

• Tituly
• Všechny tituly
• Fyzické tituly – vyhledá jen bibliografické záznamy, na něž jsou přímo 

navázány fyzické jednotky
• Knihy, časopisy, CD, mapy … ale NE – např. články, přívazky

• Elektronické tituly – vyhledá bibliografické záznamy e-knih a e-časopisů, 
které jsou zpřístupňovány online

• Požadavky
• Uživatelé
• Autority – vyhledává v komunitní zóně v rámci různých souborů autorit z 

celého světa včetně Českého souboru autorit - CZENAS



Ikona domeček – vyhledáváme v naší 
institucionální zóně
- zkontrolujte vždy nastavení - 
domeček

Ikona komunita – vyhledáváme v 
komunitní zóně



Ukázky vyhledávání

• Vyhledávání v institucionální zóně – nejčastější

• V CZ – spíše pro správce EIZ

• Klíčové slovo: Covid 19

• Ukázka faset
• Volba dle fasety / filtru
• Návrat ke všem výsledkům – „vypnutí“ filtru fasety

• Druh dokumentu – vychází vesměs z LDR – pozice „07“

• Druh dokumentu – podrobněji – kombinace LDR a dalších polí



Ukázky - pokračování

• Vyhledávání fyzických jednotek

• Klíčová slova – Covid 19 – najde všechny jednotky, v jejichž 
bibliografickém záznamu je slovo Covid 19
• Zobrazí bibliografické údaje spolu s každou jednotkou zvlášť

• Vyhledávání podle čárového kódu





Pokročilé vyhledávání

• Možnost kombinace dotazů

• Vyhledávání dle tvůrce / autora

• Další kritéria 

• Tituly x jednotky
• Holdingy

• Elektronické tituly x elektronická portfolia





Ukázky (v Sandboxu)

• Kombinace:

• Klíčové slovo: nemoc

• Holding: Main Library







Holdingy - zobrazení

• Signatura holdingu

• Signatura jednotky

• Knihovna a umístění

• Vyhledejte si jakoukoliv knihu





Inventář – inventory v Almě

• Fyzické fondy
• Fyzické nosiče, ne online zdroje

• EIZ – elektronické ONLINE zdroje a digitalizáty
• Předplácené, trvalý nákup

• Kvalifikační práce (bakalářské, diplomové, dizertační)

• Digitalizáty (zpřístupňované v Krameriu, Dspace)

• V Almě můžete narazit na termíny: reprezentace či instance – týká se 
Alma Digital – netýká se fondů UK



Úkoly k vyhledávání

• Vyhledejte si jakoukoliv tištěnou knihu

• Vyhledejte si jakýkoliv tištěný časopis

• Kolik mají připojených jednotek, holdingů?

• Najděte el. kolekci: Academic Search Ultimate od EBSCO

• Vyhledejte si jakoukoliv elektronickou knihu



Systémová čísla v Almě

• MMS ID – pro bib. záznamy, pro holdingy, pro jednotky, pro el. 
portfolia, kolekce či tituly

• ukázka


	Snímek 1: Školení platformy Alma
	Snímek 2: Otevíráme Almu
	Snímek 3: Jdeme na to
	Snímek 4
	Snímek 5: Vstup do Almy
	Snímek 6
	Snímek 7: Popis prostředí
	Snímek 8
	Snímek 9: Terminologie
	Snímek 10: Titul
	Snímek 11: Holding a jednotka
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: Ukázka
	Snímek 15: Elektronický titul, portfolio, kolekce
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18: Institucionální zóna a komunitní zóna
	Snímek 19: Základní vyhledávání v prostředí Almy
	Snímek 20
	Snímek 21: Ukázky vyhledávání
	Snímek 22: Ukázky - pokračování
	Snímek 23
	Snímek 24: Pokročilé vyhledávání
	Snímek 25
	Snímek 26: Ukázky (v Sandboxu)
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29: Holdingy - zobrazení
	Snímek 30
	Snímek 31: Inventář – inventory v Almě
	Snímek 32: Úkoly k vyhledávání
	Snímek 33: Systémová čísla v Almě

